Şöyle ki; 1787-92 Osmanlı-Rus Savaşı’nın Yaş Antlaşması (10 Ocak
1792) ile sona ermesiyle ordu merkeze dönmüş ve Sadaret Kaymakamı
Mustafa Paşa da azledilmişti. Bunun üzerine Darüssaade Ağası Osman Ağa
kendisini teselli etmek üzere ağdalı bir dille 3 Nisan 1792’de bir
tesliyet/teselli-nâme kaleme alıp Arif Ağa vasıtasıyla takdim etmişti.54 Ben-
zer şekilde 1226/1811 tarihli bir başka belgeyle, mazul sadrazam Yusuf Ziya
Paşa’ya bir tesliyet-nâme yazılması talimatı verilmişti.55

Bazen devlet ricalinin tesliyet bahsini suiistimal ettiği de olurdu.

Bu tercihte dirayetli kalemi ve
muhalifleri ilzam eden hakimâne üslûbu elbette önemli rol oynamıştı.

57

BOA, HAT, 1013/42472-C.
58

BOA, HAT, 791/36817-M; Hariciye Nezareti Mektubî Kalemi (HR. MKT), 81/22
(1270/1853-54).

59
İlgürel, a.g.e, s. XXII-XXV.

60
Muharrem Saffet Çalışkan, (Vekayi`nüvis) Enverî Sa‘dullah Efendi ve Tarihi'nin I. Cildi'-
nin Metin ve Tahlili (1182-1188 / 1768-1774), Marmara Üniversitesi, Türkiyat Araştır-
maları Enstitüsü, Doktora Tezi, İstanbul 2000.

61
İlgürel, a.g.e, s. XXVII, XXXIn.

Vâsıf Efendi dünyanın başlangıcından beri yeryüzünde fitne ve fesadın
hiç eksik olmadığını, devletlerarasında sürekli mücadelelerin yaşandığını
padişaha bir kez daha hatırlattıktan sonra, yukarıdaki tespitlerini teyit ede-
cek bir takım örnekler sıralamaya başlar. İlk örnek, ayrıntı vermese de Sel-
çuklu tarihindendir ve H. 500-600 (M. 1106-1206) tarihleri arasındaki mü-
cadelelere ilişkindir. Verdiği tarihler Büyük Selçuklu Devleti’ne bağlı olan
Türkiye ve Suriye Selçuklu hükümdarlarının mücadelesi nedeniyle
Melikşah’ın seferi ve yaşanan gelişmeler nedeniyle İslam devletinin bö-
lünme ve fetret dönemine ilişkindir.

beyler ile Melik Nureddin ve Kürt-Eyyübi beylerinden
Melik Selahaddin Yusuf’un, büyük zahmetlerle kaybedilen memleketleri
geri aldıklarını birer ibret tablosu olarak takdim eder.

Vâsıf’ın ikinci örneği Tesliyet-nâme’nin kaleme alınış gerekçesiyle daha
yakından ilişkilidir. Verdiği bilgiye göre; H. 611 (Mayıs 1214- Mayıs
1215)’de Arab kıtasında hükümran olan Melik Adil devrinde, Fransızlar

Zîrâ ‘asker-i kalîl u nezîr ceyş-i kesîf u
vefîri şikest itmek ve hıyn-ı musāra‘ada sağîrü’l-hacm kebîrü’l-heykeli
yenüp kaddini pest eylemek mücerrebât-ı umûrdandır. Eğri fâtihi Sultân
Mehmed-i Sâlis’in vak‘a ve gazâsı bu da‘vâyı musaddıkdır”.

Tesliyet-nâme’de ibret ve teselli bağlamında yine uzak geçmişe dönüle-
rek 719 (1319-1320)’da Endülüs’e taarruz eden iki yüz binden fazla “savaşa
susamış Frenk” bahis konusu edilir. Aşırı kalabalık kâfirlerin hücumuna
karşın Emir Ebü’l-Velîd İsmail’in beş bin kadar mücahitle Gırnata yakı-
nında Allah’ın yardımıyla elli binden fazla kâfiri katletmesi ve gazilerin
ganimete boğulması, takdir ve tecellinin son tahlilde belirleyici yegâne
unsur olduğunun bir başka delili olarak takdim edilir.